
 EXECUTIVO
SALVADOR, QUARTA-FEIRA, 7 DE DEZEMBRO DE 2022 - ANO CVII - No 23.556

República Federativa do Brasil - Estado da Bahia

DIÁRIO OFICIAL

300; Atividade: 4821 Território /Região: 7800/9900; Natureza da Despesa: 3.3.50.43.00 
(Subvenções Sociais); Destinação do Recurso: 0.100.000000 e 0.128.000000; Tipo de 
recurso (normal): 1. Assinam: CARLOS MARTINS MARQUES DE SANTANA, Secretário da 
SJDHDS e CONCEIÇÃO PINTO SOUZA - Presidente. DATA: 06 /12/2022.

RESUMO DO SEXTO TERMO ADITIVO AO TERMO DE COLABORAÇÃO nº 016/2018
Processo SEI n°082.1724.2022.0007356-22. PARTÍCIPES: O Estado da Bahia, através da 
SJDHDS e a ASSOCIAÇÃO PLENO CIDADÃO - ASPEC. OBJETO:  Prazo: O presente Termo 
será prorrogado por mais 12 meses, a contar de 12 de dezembro de 2022, tendo como termo final 
11 de dezembro de 2023, condicionado às orientações constantes em Parecer da Procuradoria 
Geral do Estado. Acréscimo de Valor: Será acrescido  o valor de R$ 1.843.682,13 (um milhão, 
oitocentos e quarenta e três mil, seiscentos e oitenta e dois reais e treze centavos) 
nos Termos da Lei Federal n° 13.019/2014 e do Decreto Estadual n° 17.091/2016, conforme 
Dotação Orçamentária a seguir:  Órgão/Secretaria: 12 - SJDHDS; Unidade Orçamentária: 
12.602 -FEAS; Unidade Gestora: 0001- FEAS; Função: 08; Subfunção: 244 Programa: 
300; Atividade: 4821 Território /Região: 7800/9900; Natureza da Despesa: 3.3.50.43.00 
(Subvenções Sociais); Destinação do Recurso: 0.100.000000 e 0.128.000000; Tipo de 
recurso (normal): 1. Assinam: CARLOS MARTINS MARQUES DE SANTANA, Secretário da 
SJDHDS e CONCEIÇÃO PINTO SOUZA - Presidente. DATA: 06 /12/2022.
<#E.G.B#736940#48#798207/>
<#E.G.B#737008#48#798280>
EXTRATO DE EDITAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 008/2022

O Estado da Bahia, por intermédio da Secretaria Estadual de Justiça, Direitos Humanos e De-
senvolvimento Social (SJDHDS), em conformidade com as disposições da Lei nº 13.019 de 31 
de julho de 2014, do Decreto nº 17.091 de 05 de outubro de 2016, do Decreto nº 17.363 de 28 de 
janeiro de 2017 e às Instruções Normativas/SAEB nºs 015/2019 e 017/2019, torna público Edital 
de Chamamento Público nº 008/2022, objetivando a seleção de Organização da Sociedade Civil 
(OSC) interessada em celebrar Termo de Colaboração para execução do projeto Proteja Bahia! 
Direitos Humanos Carnaval 2023, que abrange um conjunto de ações intersetoriais de relevante 
interesse público voltada para a garantia dos direitos humanos de crianças e adolescentes, 
durante o carnaval de Salvador, vinculado ao Plano Plurianual 2020-2023.

As propostas deverão ser enviadas por postagem ou entrega presencial, para o endereço: 3ª 
Avenida, Plataforma 4, nº 390/Térreo - Centro Administrativo da Bahia CAB, Coordenação de 
Proteção à Criança e ao Adolescente - CPCA, 1º Andar. Salvador-Bahia. 41.745-005 - Comissão 
Especial de Seleção do Proteja Bahia! Direitos Humanos Carnaval 2023. O Edital na íntegra 
encontra-se disponível no site: www.justicasocial.ba.gov.br.

GABINETE DO SECRETÁRIO, em 06 de dezembro de 2022.

CARLOS MARTINS MARQUES DE SANTANA
SECRETÁRIO
<#E.G.B#737008#48#798280/>
<#E.G.B#737050#48#798323>
Portaria Nº 00553721 de 06 de Dezembro de 2022
O(A) SECRETÁRIO(A) DE ESTADO do(a) SEC. JUST, DIR HUMANOS E DESENV SOCIAL 
- SJDHDS, no uso de suas atribuições e tendo em vista o disposto no(a) art. 107 a art.110, da 
Lei 6.677, de 26 de setembro de 1994, e/ou art.3° ao 7° da Lei nº 13.471, de 30 de dezembro de 
2015, resolve conceder o direito à Licença-Prêmio ao(s) servidor(es) integrante(s) do Quadro de 
Pessoal deste órgão, abaixo relacionado(s):

Matrícula Nome Quinquênio Data Início Data Fim
 09172416  FATIMA MARIA DA SILVA LIMA  01.02.2017/31.01.2022  18.01.2023  16.02.2023

Carlos Martins Marques de Santana
SEC. JUST, DIR HUMANOS E DESENV SOCIAL
<#E.G.B#737050#48#798323/>
<#E.G.B#737051#48#798324>
Portaria Nº 00553847 de 06 de Dezembro de 2022
O(A) SECRETÁRIO(A) DE ESTADO do(a) SEC. JUST, DIR HUMANOS E DESENV SOCIAL 
- SJDHDS, no uso de suas atribuições e tendo em vista o disposto no(a) art. 107 a art.110, da 
Lei 6.677, de 26 de setembro de 1994, e/ou art.3° ao 7° da Lei nº 13.471, de 30 de dezembro de 
2015, resolve conceder o direito à Licença-Prêmio ao(s) servidor(es) integrante(s) do Quadro de 
Pessoal deste órgão, abaixo relacionado(s):

Matrícula Nome Quinquênio Data Início Data Fim
 
16288205

 JESUS EMANOEL GONZAGA FERNANDEZ  11.03.2017/10.03.2022  03.01.2023  02.04.2023

Carlos Martins Marques de Santana
SEC. JUST, DIR HUMANOS E DESENV SOCIAL
<#E.G.B#737051#48#798324/>
<#E.G.B#737052#48#798325>
Portaria Nº 00554067 de 06 de Dezembro de 2022
O(A) SECRETÁRIO(A) DE ESTADO do(a) SEC. JUST, DIR HUMANOS E DESENV SOCIAL 
- SJDHDS, no uso de suas atribuições e tendo em vista o disposto no(a) art. 107 a art.110, da 
Lei 6.677, de 26 de setembro de 1994, e/ou art.3° ao 7° da Lei nº 13.471, de 30 de dezembro de 
2015, resolve conceder o direito à Licença-Prêmio ao(s) servidor(es) integrante(s) do Quadro de 
Pessoal deste órgão, abaixo relacionado(s):

Matrícula Nome Quinquênio Data Início Data Fim
 21191346  ANA RITA SOUZA SANTOS  04.07.2015/03.07.2020  02.01.2023  01.04.2023

Carlos Martins Marques de Santana
SEC. JUST, DIR HUMANOS E DESENV SOCIAL
<#E.G.B#737052#48#798325/>
<#E.G.B#737209#48#798484>

Portaria Nº 00554758 de 06 de Dezembro de 2022
O(A) SECRETÁRIO(A) DE ESTADO do(a) SEC. JUST, DIR HUMANOS E DESENV SOCIAL - 
SJDHDS, no uso de suas atribuições e tendo em vista o disposto no(a) arts. 145 a 153 da Lei nº 
6.677, de 26 de setembro de 1994, resolve conceder Licença para Tratamento de Saúde ao(s) 
servidor(es) abaixo relacionado(s):

Matrícula Nome Cargo Data Início Data Fim Total de Dias
 21224243  IEDA DOS REIS ROCHA  Assistente Social  11.11.2022  09.01.2023  60

Carlos Martins Marques de Santana
SEC. JUST, DIR HUMANOS E DESENV SOCIAL
<#E.G.B#737209#48#798484/>
<#E.G.B#737262#48#798537>
Portaria Nº 00553725 de 06 de Dezembro de 2022
O(A) SECRETÁRIO(A) DE ESTADO do(a) SEC. JUST, DIR HUMANOS E DESENV SOCIAL 
- SJDHDS, no uso de suas atribuições e tendo em vista o disposto no(a) art. 107 a art.110, da 
Lei 6.677, de 26 de setembro de 1994, e/ou art.3° ao 7° da Lei nº 13.471, de 30 de dezembro de 
2015, resolve conceder o direito à Licença-Prêmio ao(s) servidor(es) integrante(s) do Quadro de 
Pessoal deste órgão, abaixo relacionado(s):

Matrícula Nome Quinquênio Data Início Data Fim
 
16375141

 ISABELLA BRANDAO BARRETO BAPTISTA  22.02.2017/21.02.2022  
02.01.2023

 
31.01.2023

Carlos Martins Marques de Santana
SEC. JUST, DIR HUMANOS E DESENV SOCIAL
<#E.G.B#737262#48#798537/>
<#E.G.B#737263#48#798538>
Portaria Nº 00554080 de 06 de Dezembro de 2022
O(A) SECRETÁRIO(A) DE ESTADO do(a) SEC. JUST, DIR HUMANOS E DESENV SOCIAL 
- SJDHDS, no uso de suas atribuições e tendo em vista o disposto no(a) art. 107 a art.110, da 
Lei 6.677, de 26 de setembro de 1994, e/ou art.3° ao 7° da Lei nº 13.471, de 30 de dezembro de 
2015, resolve conceder o direito à Licença-Prêmio ao(s) servidor(es) integrante(s) do Quadro de 
Pessoal deste órgão, abaixo relacionado(s):

Matrícula Nome Quinquênio Data Início Data Fim
 21191371  JOHN KENNEDY SILVA SOARES  04.07.2015/03.07.2020  04.01.2023  02.02.2023

Carlos Martins Marques de Santana
SEC. JUST, DIR HUMANOS E DESENV SOCIAL
<#E.G.B#737263#48#798538/>

Fundação da Criança e do Adolescente – FUNDAC
<#E.G.B#736987#48#798258>
PORTARIA Nº 81/22
A DIRETORA GERAL DA FUNDAÇÃO DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE - FUNDAC, no 
uso de suas atribuições, e cumprindo o disposto no Edital de abertura nº 001/2021, publicado 
no Diário Oficial do Estado da Bahia de 16 de janeiro de 2021, para contratação temporária na 
função de Técnico de Nível Médio / Técnico de Nível Médio Área Especifica / Técnico de Nível 
Superior e Técnico de Nível Superior Área Especifica. Através do Regime Especial de Direito 
Administrativo, RESOLVE:
1 - Convocar a candidata relacionada no Anexo I, classificada nos termos do item 12 do Edital nº 
001/2021, por ordem decrescente da classificação final, a comparecer na Sede da FUNDAÇÃO 
DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE, Rua Pitangueiras, 26A, Matatu de Brotas, CEP 40.255 
- 436, Salvador- BA, no setor da Comissão do Processo Seletivo, em dias de expediente, no 
horário das 9:00h às 12:00h e das 14:00h às 17:00h, horário local, nos dias 07/12/2022 e 
12/12/2022, para entrega de documentação admissional.
2 - Os candidatos deverão comparecer, munidos da seguinte documentação original e em 
fotocópia:
a) Original e cópia do diploma, devidamente registrado de conclusão do curso de nível superior 
para a função temporária que concorreu expedido por instituição de ensino reconhecida pelo 
Ministério da Educação - MEC;
b) Original e cópia do certificado, devidamente registrado, de conclusão de curso de ensino 
médio expedido por Instituição de Ensino reconhecida pelo Ministério da Educação - MEC ou 
formação técnica profissionalizante de nível médio;
c) Original e cópia dos títulos obtidos no exterior revalidados no Brasil, se for o caso;
d) Original e cópia da carteira de identidade, CPF, certidão de nascimento ou de casamento, se 
for o caso;
e) Original e cópia do título de eleitor e dos comprovantes dos dois últimos pleitos ou certidão de 
quitação eleitoral fornecida pelo respectivo cartório eleitoral;
f) Original e cópia do ato de exoneração ou do requerimento no ato da posse para o candidato 
que ocupe cargo, emprego ou função pública incalculável na forma do art. 37, inciso XVI, da 
Constituição Federal;
g) Declaração de bens;
h) Original e cópia do PIS/PASEP (caso seja inscrito);
i) Atestado de Saúde Ocupacional - ASO, expedido por Médico do Trabalho ou Serviço Médico 
Especializado em Medicina Ocupacional;
j) Declaração de não acumulação de cargos, empregos e funções, ainda que não remunerados;

CÓPIA - Consulte informação oficial em www.dool.egba.ba.gov.br

Conceição Pinto
Realce


